ПРАВИТЕЛЬСТВО
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Малышева ул., д. 33, Екатеринбург, 620075

тел. (факс) (343) 312-00-04 (многоканальный)
E-mail: info.minobraz@egov66.ru, http://minobraz.egov66.ru

18.03.2025 № 02-01-81/3993
На № от

Главам муниципальных
образований, расположенных
на территории Свердловской области

О приемной кампании в первый класс
общеобразовательных организаций
Свердловской области
на 2025/2026 учебный год

Министерство образования и молодежной политики Свердловской области
(далее – Министерство) информирует о том, что 1 апреля 2025 года начинается
подача заявлений на обучение в первый класс на 2025/2026 учебный год
в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации
от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение
по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего
общего образования» (далее – приказ № 458).

Обращаем внимание, что с 1 апреля 2025 года вступает в силу Федеральный
закон от 28 декабря 2024 года № 544-ФЗ «О внесении изменений в статьи 67 и 78
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»,
предусматривающий проведение при приеме в общеобразовательные организации
тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего
общего образования.

В Свердловской области приемная кампания по зачислению детей в первые
классы общеобразовательных организаций (далее – школы) осуществляется
посредством в том числе Единой концентраторной формы федеральной
государственной информационной системы «Единый портал государственных и
муниципальных услуг (функций)» (далее – ЕПГУ) согласно утвержденным
Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской
Федерации Едиными функционально-техническими требованиями (далее – форма
Услуги).

В форму Услуги в сравнении с прошлым годом внесены следующие
изменения:

добавлена возможность прикладывать сканы документов, которые (на
текущий момент) невозможно проверить межведомственным взаимодействием, с
помощью нового статуса «Ожидание дополнительной информации»;

mailto:info.minobraz@egov66.ru
http://minobraz.egov66.ru

2

доработана возможность передачи расширенного комплекта документов
иностранными гражданами: передача гражданства для ребенка и родителя,
добавление информации о необходимости сдачи теста на знание русского языка
для детей мигрантов, передача ИНН родителя, СНИЛС родителя и ребенка (для
ребенка-иностранца);

детализированы специальные условия обучения (при наличии потребности).
Добавлен выбор адаптированных образовательных программ и возможность
прикрепления заключения ПМПК;

зарегистрирована новая версия вида сведений, включающая в себя передачу
вышеописанных доработок;

актуализирован пользовательский путь и обновлены макеты: упрощен выбор
и ввод адреса регистрации ребенка, подтверждение адреса регистрации родителя
перемещено к подтверждению персональных данных родителя, добавлена
сортировка школ на экране выбора школы в соответствии с уровнем адресной
привязки, объединение экранов по выбору языка;

предусмотрено изменение типа школ, отображающихся по адресу прописки:
добавлено отображение школ с типом «интернат» в общем списке в кейсе выбора
школы по адресной привязке;

добавлена возможность отложенной/автоматической отправки черновика в
момент открытия записи в школу для льготных категорий заявителей, давших свое
согласие. Функционал доступен только во время работы черновиков заявлений, до
открытия возможности непосредственной отправки заявления в школы.

При реализации вышеуказанных возможностей возникают определенные
риски.

Во всех субъектах Российской Федерации появится возможность отложенной
автоматической подачи заявления в школы через ЕПГУ для всех граждан, при этом
не урегулирован вопрос относительно заявителей, использовавших данную
возможность, но впоследствии не представивших документы, подтверждающие
наличие льготы.

Согласно пункту 7 приказа № 458 правила приема в конкретную школу на
обучение по основным общеобразовательным программам в части, не
урегулированной законодательством об образовании, устанавливаются школой
самостоятельно. Таким образом, подходы в части сортировки, фильтрации,
очередности рассмотрения заявлений, поступивших в школу в одно и то же время,
с соответствующей настройкой региональных информационных систем
определяются школами самостоятельно и обеспечиваются операторами указанных
региональных информационных систем. В связи с этим необходимо уточнение
порядка регистрации и выстраивания в очередь заявлений, поступающих
одномоментно с 00.00 часов 1 апреля 2025 года в государственные региональные
информационные системы. Предлагаем предусмотреть в муниципальных
административных регламентах варианты решения вопросов в случае совпадения
времени подачи заявлений, переданных с ЕПГУ, например приоритетность
определяется номером заявления ЕПГУ.

Учитывая высокую социальную значимость, просим обеспечить ход

3

приемной кампании 2025/2026 учебного года в штатном режиме, устранить
возможные риски, предотвратить возникновение ситуаций социальной
напряженности.

Министр образования
Свердловской области С.Ю. Тренихина

Мария Павловна Архипова
(343) 312-00-04 (доб. 082)